Дело № 5-133/2/2024
УИД 26MS0015-01-2024-000305-75
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 февраля 2024 года

        г. Будённовск
Мировой судья судебного участка № 5 Буденновского района Ставропольского края Смирнова И.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Буденновского района Ставропольского края,

с участием помощника Буденновского межрайонного прокурора Х…..

рассмотрев административное дело в отношении должностного лица:

	Б……,

привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.6.1 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Постановлением заместителя Буденновского межрайонного прокурора от 19.01.2024 года возбуждено дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Б….., являющимся начальником отдела контроля управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края, предусмотренном частью 4 статьи 19.6.1 КРФ об АП.

В ходе проведенной проверки установлено, что 01.08.2023 начальником отдела контроля управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края Б……. на основании задания на проведение мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом № … проведено выездное обследование территории общего пользования по смежеству с жилым домом расположенным по адресу: Ставропольский край, Буденновский муниципальный округ, г. Буденновск, …, д. ...

Согласно протоколу осмотра от 01.08.2023, составленного начальником отдела контроля управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края Б….., установлено, что на территории общего пользования по смежеству с жилым домом расположенным по адресу: Ставропольский край, Буденновский муниципальный округ, г. Буденновск, …., д. …., обустроен асфальтобетонный подъездной путь, от проезжей части автомобильной дороги по …. до домовладения с  кадастровым номером 26:21:…., по адресу: Ставропольский край, Буденновский муниципальный округ, г. Буденновск, …., д. …, с обустройством тротуарной дорожки. Таким образом, в действиях П….. усматриваются признаки несоблюдения ст. 34 Правил благоустройства Буденновского муниципального округа Ставропольского края, Утвержденных решением Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского края от 11 октября 2021 года № 13/227-1 (далее-Правила).

Так, согласно ст. 34 Правил, работы связанные с вскрытием грунтов и  твердых покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы), производятся только при наличии письменного согласования администрации Буденновского муниципального округа или соответствующего территориального отдела Буденновского муниципального округа, на основании разрешения (ордера) на проведение земляных и строительных работ, выданного в соответствии с Порядком выдачи согласования на проведение работ, связанных с вскрытием грунтов и твердых покрытий.
Однако, не смотря на фактическое нарушение П…... требований ст. 34 Правил, начальником отдела контроля управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края Б….. П….. по указанному факту 03.08.2023 объявлено предостережение № … (ПМ № ….).
Должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности – Б…. в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещен о дате и времени, просил суд рассмотреть дело в его отсутствие. Вину в совершении административного правонарушения признает, обязуется впредь подобных нарушений не допускать.

С согласия помощника прокурора, суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие должностного лица, привлекаемого к административной ответственности.

Помощник Буденновского межрайонного прокурора Х…... поддержала постановление заместителя Буденовского межрайонного прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении от 19 января 2024 года в полном объеме.
Также суду пояснила, что в действиях Б….. усматривается состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.6.1 КоАП РФ и просила суд назначить ему наказание в соответствии с санкцией указанной статьи.
Выслушав помощника Буденновского межрайонного прокурора, исследовав материалы дела: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.01.2024 года; письменные объяснения Б….., копия паспорта Б…...; распоряжение Управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа от 30.12.2020 года № … р-лс; должностную инструкцию от 30.09.2022 № …; задание на проведение мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом № 46 от 01.08.2023 года; протокол осмотра от 01.08.2023 года; фото- таблицу; мотивированное представление от 02.08.2023 года; предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от 03.08.2023 года № …; выписку из ЕГРН земельного участка кадастровый номер № 26:21:….; копию решения Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского края от 11.10.2021, приходит к следующему.

Согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ при осуществлении производства по делу об административном правонарушении судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Административная ответственность по части 4 статьи 19.6.1 КРФ об АП наступает за неисполнение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, государственных корпораций, публично-правовых компаний, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, наделенных полномочиями по осуществлению государственного контроля (надзора), муниципального контроля, обязанности по выдаче после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия, акта о проведенной проверке контролируемому лицу предписания об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в случаях, предусмотренных законодательством о государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле, либо обязанности по осуществлению контроля за исполнением указанного предписания, если эти действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

Решением Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского края от 11.10.2021 № 13/238-1 утверждено положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Буденновского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение).

Настоящее Положение определяет порядок организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Буденновского муниципального округа Ставропольского края.

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами Правил благоустройства территории Буденновского муниципального округа Ставропольского края, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

В соответствии с п. 8 Положения муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется посредством проведения профилактических мероприятий, а также контрольных мероприятий,
проводимых со взаимодействием с контролируемым лицом и без взаимодействия с контролируемым лицом.

В силу пункта 12 Положения определено, что контрольные мероприятия, указанные в подпунктах «д, е» пункта 11 настоящего Положения проводятся без взаимодействия с контролируемым лицом, а именно:

д) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством анализа имеющихся данных об объектах контроля, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются в рамках исполнения государственных услуг и функций, а также данных, содержащихся в государственных, муниципальных и ведомственных информационных системах);

е) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального обследования (с применением видеозаписи).

Частью 3 статьи 56 Закона № 248-ФЗ установлено, что без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся такие контрольные (надзорные) мероприятия как наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное обследование.

В силу пункта 6 Положения, от имени администрации муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляют следующие должностные лица: первый заместитель главы администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края; начальник и специалисты отдела контроля управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края, являющиеся по должности инспекторами администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края.

В ходе судебного заседания установлено, что 01.08.2023 начальником отдела контроля управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края Б….. на основании задания на проведение мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом № … проведено выездное обследование земельного участка с кадастровым номером 26:21:…, расположенного по адресу: Ставропольский край, Буденновский муниципальный округ, г. Буденновск, ….., д. …..

Согласно протоколу осмотра от 01.08.2023, составленного начальником отдела контроля управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края Б…..., установлено, что на территории общего пользования по смежеству с жилым домом расположенным по адресу: Ставропольский край, Буденновский муниципальный округ, г. Буденновск, ….., д. …., обустроен асфальтобетонный подъездной путь, от проезжей части автомобильной дороги по …. до домовладения с  кадастровым номером 26:21:…., по адресу: Ставропольский край, Буденновский муниципальный округ, г. Буденновск, …., д. …., с обустройством тротуарной дорожки.
Таким образом, в действиях П…... усматриваются признаки несоблюдения ст. 34 Правил благоустройства Буденновского муниципального округа Ставропольского края, Утвержденных решением Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского края от 11 октября 2021 года № 13/227-1. Так, согласно ст. 34 Правил, работы связанные с вскрытием грунтов и  твердых покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы), производятся только при наличии письменного согласования администрации Буденновского муниципального округа или соответствующего территориального отдела Буденновского муниципального округа, на основании разрешения (ордера) на проведение земляных и строительных работ, выданного в соответствии с Порядком выдачи согласования на проведение работ, связанных с вскрытием грунтов и твердых покрытий.
Однако, не смотря на фактическое нарушение П….. требований ст. 34 Правил, начальником отдела контроля управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края Б….. П….. по указанному факту 03.08.2023 объявлено предостережение № …..
При этом, согласно абзацу 2 п. 7(2) Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - Постановление № 336) в случае если в ходе проведения выездного обследования в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства выявлены нарушения обязательных требований, то составляется акт выездного обследования, который направляется контролируемому лицу, и выдается предписание об устранении выявленных нарушений. Оценка исполнения такого предписания осуществляется только посредством проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия.

Вопреки положениям, закрепленным в абзаце 2 п. 7(2) Постановления № 336, по результатам проведения выездного обследования акт выездного обследования контролируемому лицу не направлен, предписание об устранении нарушений обязательных требований не выдано.

Установлено, что на основании распоряжения от 30.12.2020 г. № ….р-лс Б…. назначен на должность начальника отдела контроля управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края, и на него возложена обязанность на осуществление контроля, обязанности по выдаче после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия, акта о проведенной проверке контролируемому лицу предписания об устранении выявленных нарушений.
Исходя из представленных доказательств, действия Б…... следует квалифицировать по ч. 4 ст. 19.6.1 КоАП РФ, как неисполнение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, государственных корпораций, публично-правовых компаний, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, наделенных полномочиями по осуществлению государственного контроля (надзора), муниципального контроля, обязанности по выдаче после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия, акта о проведенной проверке контролируемому лицу предписания об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в случаях, предусмотренных законодательством о государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле, либо обязанности по осуществлению контроля за исполнением указанного предписания, если эти действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

То есть, факт совершения Б….. административного правонарушения в связи с ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Материалы дела об административном правонарушении в отношении Б…. составлены в соответствии с требованиями ст. 28.4 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, противоречий не усматривается.

Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, полученными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, подтверждающими факт совершения Б…... административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 19.6.1 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, в соответствие с пунктом 4 статьи 29.1 КРФ об АП не установлено.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения Б…... от административной ответственности не имеется.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный части 1 статьи 4.5 КРФ об АП для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.

Согласно части 2 статьи 3.4 КРФ об АП предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, общественно-вредные последствия данного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность, и считает возможным назначить Б….. наказание в пределах санкции части 4 статьи 19.6.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо - начальника отдела контроля управления имущественных и земельных отношений администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края Б…. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.6.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                             подпись

Копия верна:

Мировой судья                                                                                                             И. А. Смирнова